

**CERTIFICATE/DIPLOMA IN HIV
AND FAMILY EDUCATION
(CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

December, 2025

BFEE-101 : ELECTIVE COURSE ON HIV / AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
300 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the various modes of transmission of HIV among children. 20
2. Explain the major socio-cultural factors that increase vulnerability to HIV infection at the workplace. 20

3. Highlight the need for HIV/AIDS awareness in the community to reduce stigma and discrimination. 20
4. Discuss some of the important legal safeguards and constitutional provisions for PLHAs. 20
5. "Preventive strategies play a significant role in combating HIV/AIDS." Discuss. 20
6. Define palliative care. Illustrate with examples any *three* essential components of palliative care. 20
7. Explain some of the common STDs, their signs and symptoms. 20
8. Write short notes on the following in about **150** words each : 10+10
 - (a) HIV/AIDS and Human Rights
 - (b) Principles of Confidentiality

BFEE-101

एच. आई. वी. एवं परिवार शिक्षा में

प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

(सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच. आई. वी./ एड्स पर

ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बच्चों में एच. आई. वी. के संचरण के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए। 20
2. कार्यस्थल पर एच. आई. वी. संक्रमण के प्रति संवेदनशीलता बढ़ाने वाले प्रमुख सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों की व्याख्या कीजिए। 20

3. समुदाय में कलंक और भेदभाव को कम करने में एच. आई. वी./एड्स के प्रति जागरूकता की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। 20
4. एच. आई. वी./एड्स से संचरित सेवार्थियों के कानूनी सुरक्षा उपायों और संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। 20
5. एच. आई. वी./एड्स से निपटने में निवारक महत्वपूर्ण रणनीतियों की चर्चा कीजिए। 20
6. पैलिएटिव केयर (प्रशामक देखभाल) को परिभाषित कीजिए तथा इसके किन्हीं तीन आवश्यक घटकों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 20
7. एस. टी. डी. और इसके सामान्य लक्षणों को समझाइए। 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 150-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 (क) एच. आई. वी./एड्स और मानव अधिकार
 (ख) गोपनीयता के सिद्धान्त

× × × × ×